Badische Landesbibliothek Karlsruhe

Digitale Sammlung der Badischen Landesbibliothek Karlsruhe

Compendium iuris canonici

[Straßburg], 9. Feb. 1499

G

[urn:nbn:de:bsz:31-315971](#)

Furtum non committit in articulo necessitatibus. vi. xlvi. Sicut huius. Ambrosius. de conse. vi. v. Discipulos.

Furtum committit qui inuenit rem non restituunt. xiiii. q. v. Si quid. Augustinus. Imo rapina est. e. c. Multi. Jeronymus. in Leuitico.

Furtum non commiserunt israelite. sed deo iubenti ministerium prebuerunt. sed non debet trahi in exemplum. e. Dicit dominus. Aug. li. questione. Et modus.

Furiosus nunc promoueditur ad sacerdotium. Sed si prius fuerat sacerdos. non carebit sacerdotio. nisi perpetuo sit furibundus. xv. q. prima. §. vltimo.

Furiosus non impunita culpa. e. c. Aliquos Augustinus in questione recripsit non in testamento. e. c. Illa canenda. Ambrosius in Exameron. Hec obstat si propria culpa furia incidentur. quia culpa illa laesis ipso furore puniri. in. q. 10. Judicis. glosa. xv. q. 1. Si quis inflamens.

Furiosi non possunt contrabere. sed si contrahunt tensio. xxv. q. vii. Neque.

Futura inquirere modo debito possumus. s. q. i. Longinensibus. non aut per sortilegia. xxvi. q. ii. Non statim. Jeronymus super Jonam. nisi sic habetur infra. Sortes. De hac materia xxvi. q. ii. Et. q. iii. Sciendum.

Auduum et dolor sint in perniente. s. Dolor.

Alleas sarracenorum reges. Su pra. Exhortatio. §. xxvij.

Gemme et herbe valent contra vim demonum. Et illis licet utri sine incantatione. xxvi. q. vii. Demonium. Jeromus.

Generatio est duplex scilicet corporalis et spiritualis. xxviii. q. iii. Recurrit Augustinus super Iohannem. Larnali igit generatio boni et malorum. et recordatio nascuntur. Ibidem.

Generali mandato derogatur pars. c. Sicut romana. Imo.

Generale mandatum per speciales litteras.

ras estum ad specialiter expressa penitentia evacuatur quo ad iurisdictionem extra ecclesia. Pastoralis. Rescriptum tamem speciale non derogat constitutioni generali. nisi de ea faciat mentionem. quia ius commune non tollit per rescriptum. Et rescriptum concedi debet secundum ius commune. Non recordatio. xxv. q. ii. Rescripta.

Generalitate non includuntur maiora vel genitoria quae in ipso instrumento sunt expressa. de pccata. c. Non potest in clementia.

Generali concessione non veniunt que quis non esset verisimiliter in specie pccatum de officio. vica. li. vi. c. Cum in generali liberatio sexto. de peccato. et re. c. Si episcopus. li. sexto. de re. iuris. c. In generali. li. vi.

Generi derogatur per speciem etiam si in specie non fit mentio de generis. de pccatis. et digni. c. Dudum. c. Qua nis. li. vi. de re. iuris. c. Generi. li. vi.

Genus humanum duobus regitur. scilicet naturali et humana iure. di. i. Humanum. glosa. xv. q. 1. Si quis inflamens.

Genitalia sibi amputans. s. Eu-

Genitum cordis cum exteriori inclinacione reverenter. et res fletantem. in missa diebus nomine Iesu. De genitum. eccl. c. Decret. li. vi.

Genitum non fletimus dominis diebus. et a pasca usque ad pentecostes inclusive in oratione publica: ob memoriam resurrecti dominus domine. di. lxxvi. Scire. Ambrosius.

Gestus exteriores indicant mens dispositionem. dis. xl. Clericus. s. Sicut ergo.

Gibbus significat etrenaz solitudo studinum.

Gibbosus est quem illa deprimit. dis. xl. Dic enim. Gregorius in pastore.

Gladius duplex est. scilicet ecclesiasticus. Et utrumque in necessitate utriusque ecclesia. de sen. excus. c. Dilectio filio. li. vi. Et debet alter aleter in necessitate suffragari. Ibidem. s. Papa. Gladius accipit est nulla precedente auctoritate in sanguine alicuius armari. xxviii. q. iii. Ille. Augustinus contra manicheos. super illo. Omnis qui accipit.

Gladium nō sine causa seculares portat:
sed ad vindictā malorum laudem vero bo-
norū. q. vii. Nos si. Sed notandum
Gladius duplex materialis et spiritualis.
q. vi. Auctoritatē. xxiiij. que. viij. q. i.
Intra. Iapa habet utrūq.

Gladium inialm christus venit mittre
in terram. xxv. q. ii. Infectores. q. ii.
Gladius bis acutus significat sententiā
iudicis in aboliendo et puniendo. d. quo
Apoc. i. De ore eius gladius ex utraq p-
te acutus exhibat. extra de p̄ui. c. Ex ore.

Gloria non expedit in bono facto
xi. q. iii. In iustum.

Gloriam crucis euacuat qui pro temporali
lucro p̄dicando laborat. i. quidam. ii.

Sacerdos.

Gloria in excelsis in nocte nativitatē ab
angelis decantatū est. de cō. di. i. Nocte
Gloria in excelsis et alleluia in nouo testo
ab angelis decantata sunt. ideo illa ob-
mittimus quando lapsum hominis de
ploramus. ix. ebdomadas r̄les ad resur-
rectionē vbi christus tristiciam in gau-
dium vertit. Et quia nouē choii angelō
rum per lapsum huiusmodi a p̄fecta lumen
de sancto impenit. sed p̄ceptum restaura-
ti. de conse. distin. q. q. duo.

Gloriam sanctoz r̄les ad iudicū quidaz

nō indigne credunt augmentari. extra de

cele. mis. c. Cum mathe.

Glosantes declarationē regu-
le fratum minorū supra. Excōscitatio. q. xxxij. Et suspensiō
nem illius censure.

Gratia emanavit unde culpa pro
pij. d. con. di. ii. In calice
Gratia sine mandata dei seruari nō p̄nit.
de conse. di. iiii. Quisquis dixerit. e. pla-
cuit. vlti. Nam p̄trariū assenserens: anathe-
ma sit. quia gratia datur nō solum ad re-
missionem: sed ad adiutoriū: ne peccatiū
comittatur. e. c. Placuit. vlti. Et q̄ dixer-
it per gratiā nō conferri ut hominū cogni-
tum perficere possimus. e. c. Quisq̄ di-
xerit.

Gratia dei facit remissionē peccatorū et
obseruationē mādatorū. vt natura libe-
ret ne peccatum dominicē. e. ca. Grā. Au-
gustinus libro de libero arbitrio

Gratia a deo gratias dat. Ibidē. Et si nō

gratis datur: nō est grā. j. q. f. Grā.
Gratia obtineat non locivel generis nobil-
itate: sed virute. Nam Adam extra pa-
radisum factus: supiorū fuit Eva: q̄ intra
paradisum facta fuit. dist. xl. Illud. Am-
brosius.

Gratia finis vbi penitentia. Nam tardius
quis speret d. gratia q̄dū sustentatur a
penitentia. de peni. vi. iiij. Si apls. Augu-
stinus libro de penitentia.

Gratia omes sine dona spiritus sancti dā-
tur etiā malis: p̄ceter caritatem. etiā pp̄be-
tia. sed illis abutentes grauius punien-
tur. i. questi. i. Prophetauit. Augustini
super ep̄lam Johāni.

Gratiae sunt ampliande et pene restringen-
de. de peni. vi. i. bene.

Gratia gratiā est cōfessanda. i. q. i. Grā.
et lequenti extra de limo. c. In ordinā.
Gratia concessa ad beneplacitum volun-
tatis pape: exprimant p̄petuā mortisente. q̄d
suo beneplacitū per obitum oīno extin-
guī. Non autē si beneplacitū sedis
apostolice. q̄d ipa nō moris. de rescriptis.
ca. Si gratios. c. li. vij.

Gratia concessa promoto q̄ beneficia p̄i-
us habita possit retinere: intelligunt̄ so-
lum de beneficiis p̄bus canonice obtentis
vbi supra.

Gratia conditionalem p̄cedit posterior
non conditionalis si p̄ebenda vacauerit
ante extantē conditionē. de rescriptis
ca. Si pro te. li. vij.

Gratia alicui data si etiam executor grā-
tie deputatus fuerit. p̄d. exprimat mortuū
papa re etiā adhuc integrā. de offi. et po-
te. dele. c. S. ap. li. sexto.

Gratia concessa ad beneficiū consequendū
inspicit data et p̄o data posterioribz pre-
fertur. etiā si alie p̄bus placentur. de p̄-
ben. et dignit. c. Euā cui. li. vij. supra. Be-
neficium confertur.

Gratia similes ad eandē ecclesiā que ob-
at preferri. i. Letter. duoz.

Gratia a papa p̄cessia post cessionē legati.
Intra. Nam ad papam.

Gratia p̄sarius impetrans ad dignita-
tem et p̄bendā p̄ferit priori qui ad solam
p̄benda impetravit: si p̄benda sit an-
nexa dignitati. alias non. de p̄bend. ca.
Quia sepe. libro sexto.

Bratia prouisionis ad beneficium collationis alterius. s. Proutiōis grā.
Bratia prouisionis beneficij ad aliquorū collationē vel presentationē spectantis non adiecto coniunctum v'l diuisim: non respicit beneficiū ad alterius tñ collationē vel presentationē spectantis: nec ecō uerso. de preben. et digni. c. Lū ill. li. vs.
Bratia extinguit si ille vacantem prebendam sibi debitam petere negligit in ecclēsia in qua prouideri debet. Si autem sibi inibi canonicatus fuerat collat' lac no obstante dicta negligētia: proximaz habebit vacaturā: dummodo no fuerit ibi aliis expectans etiam auctoritate pape de preben. c. Si clericus. li. vs. Slo. verbi. dummodo. intelligit de eis qui gratiam sine ante lue post ius. negligenti am imperarunt. qui omnes pserunt ei dem.
Bratia super beneficio vacante quō intellicuntur. Infra. Littere si diuerte. infra. Clacatio beneficiorū.
Bratia renovate restitutio. Infra. Restitutus a gratia.
Bratia per legatum concessa sup beneficium obtinendū: expirat cum legatiōis officio. nūl fuerit perpetuata vel continua pēr papam. de preben. c. Si apostoli. ce. libro sexto.
Bratia a papa motu. p'prio cōcessa no reditūr inualida si de beneficio prius obtentō non facit mentionē. sc̄us si datur ad petitionē. e.c. Si motu p'prio. li. sexto Et tunc censem hinc p'prio data si d' hoc expresse caueat in ea. Ibidē. et in cleme. eo. ca. Si romanis.
Bratia motu p'prio collationis dignitatē vel prebende vacant: si plures ibi sim' vacant papa illud ignorante: tunc referatur ad meliorem dignitatem vel prebendam. Ut si sint equales: tunc ad illam quam idem infra decendiū a noticia vaccinationis elegerit. Si vero ad petitionē data est: refertur ad minore vel int' equales ad eam quā collator infra decendiū eidem conferre voluerat. Negligente alterro infra dictū tempus eligere: electio ad alterum deuoluſt. de preben. ca. Si plurib. li. sexto.
Bratia huiusmodi concessa illis quib' de

sire alias non debent prebende: non derogant cōsuetudini per quā prebēda alteri debetur: sed cōsuetudini per quā ad alterius collationem pertinet. eo. ca. Lū in ecclesia. li. vs.

Bratia prouisionis de prebenda sacerdotali non debet exrendi ad sacerdotalem: etiā si ille voler. Nec gratia de intergra prebenda ad dimidiā: illo etiā volēte. Et sic de certo valore no potest prouideri de minoris valoris beneficio vigore huiusmodi gratie. e.c. Lū d' no sacerdotali. libro sexto.

Bratia data simpliciter alicui ut sibi d' p' benda p'oui deatur si ipse tempore vacationis tñdū fuerit etatis sacerdotij no refetur illa ad prebendā sacerdotalem. de preben. c. Si cui p'uiderti. li. vs. glosa. verbi. Si cui: dicit. q' secus esset si i lris continere. no obstantib' aliquo per que effectus gratie impediri ve differri pos sit. Tunc non obstat q' minor sit.

Bratia pauperi clero data cessat si alias beneficiis tñdū fuerit ante illā prouisionē. eo. c. Si pauper. li. sexto.

Bratia cessat cessante causa. vbi supra.

Bratia alicui concessa ut prouideat idoneis in certa ecclēsia p' sonis no exp'ris morte concedētis no expirat r' integr. Secus si p'sone sint expresse. e.c. Si cui nulla. libro sexto.

Bratia generali de b'ficiis p'ferendis de rogar gratia specialis postea alicui d' beneficio ibidem obtinendo concessa. etiam si non faciat mentionem. eo. c. Quāvis. libro sexto.

Bratia data ad beneficij spectas ad collationem capituli comprehendit omnia b'ficia eiusdem capituli siue in cōmuni siue p'singlare caonicos p'ferat vice'r au'ctoritate eiusdem capl. B'ficia tñ r'oe dignitatū v'l officiorū v'l b'ficiorū q' caonicī obtinet ad eorū d' collationē spectatia n' includūt nūl i lfa p'tinere. p'fectim v'l diuisim. e.c. Lū in datū. li. vs.

Bratia daſ ad dignitatē p'mo vacaturam quā ille acceptabit. et ordari' an h'mōi acceptatō: vacatē dignitatē alti p'ferat enet collatio. de p'el. p. c. qr. cūctj. li. vs. Bratiam huiusmodi habens sup p'mo vacatu' quod acceperat. no potest benefic'

cium acceptare priusq; vacat. sed p̄mūz
vel secundū vacans vel vterius. et quic
quid contrarium factum fuerit nō valet
de concess. p̄ben. c. Ne captāde. li. vi.
Bratia si vni a papa datur qua mādatur
capitulo ut eum in canonicum recipiat
et ei p̄ebendā conferant. cum id ad eos
pertinet dabo ad hoc etiā executore ad
providendū per solam litterā presentā
tionē facta capitulo affecta est p̄ebēda.
Ita q; alteri conferri nō potest. Et si ca
pitolium neglexerit infra terminū ab ex
ecutore prefixum id exequi: poterit ex
ecutor hoc incontinenti exequi: etiam ca
pitulo nō vocato: si vacat p̄ebenda. c.c.
Si capitulo. li. vi.
Bratia data ad ordinarium cum vlt. sine
executore. s. Beneficiū suū p̄benda.
Bratiam simoniace obtinēs est ex cōmu
nicatus: et graria inutilida. supra. Ex cō
municatio. 9. xxix.
Bratia renunciauit qui aliud beneficium
obtinet quod cum expectato habere nō
potest. de re scriptis. c. H̄c. in clemen.
Bratia data ad beneficium vacaturum non
extēdis ad beneficium post datū cuiusdez
creatū. c.c. Litterā. in stras. in cle.
Bratia cum clausa. ne anfora cura si di
gitati minet negligat. v. p̄ quā shibe
tur electionem hieri dignitatis: non extē
ditur ad dignitatem curam habentem:
vel ad quam quis per electionē assūnit
nisi de hoc alias inibi caueatur. de p̄bē.
c. Si dignitatē. in clemen.
Bratie p̄ouisionū clericorū nō includūt
hospitalia et similia loca etiam si iura spi
ritualia habeant. nisi exprimaf. e.c. Per
litteras. in clemen. Blosa. Spiritualia
iura. id est cimiterium et ius funerandi.
Bratia concessa de beneficio ad collatio
nem episcopi pertinente non extēdis ad
beneficiuz ex negligentia episcopi ad col
latiōem capituli de uoluntū: sed de eo qđ
ex negligentia alterius ad episcopum vlt
ex episcopi negligentia ad papam est de
uolutum. de p̄ben. et digni. c. Si d̄ be
neficio. in clemen.
Bratia p̄ouisionis qm d̄creto. Supra
Decretum.
Bratiese concessum. Quod ob gratiam.
alicuius conceditur nō est in eius dispē

dīm retorquendū. de regulis iuris. ca.
Quod ob gratiam. libro sexto. Quod a
licui gratiole concedēt nō debet ab alijs
trahi in exemplum. c.c. Quod alicui. li.
bro sexto.

Bratia. Infra. Privilegium. Infra. litterā
re.

Gradus caritatis. de pe. dist. ii
et sequenti.

Gradus virtutum distinguunt. Nam aliū
ut est virtutis exordium. aliud virtutis
profectus. aliud virtutis perfectio. co. c.
Lum sanctorū. Gregorius in moralib.
Nemo em̄ repente fit summus. Sed in
bona conuersatione qui quis ichoat ut
ad magna perueniat. co. dem. c. Hec que
de caritate.

Gradus proficiendi sīm Gregorii in mo
ralibus sunt. Lum bona desideria con
cipimus. segien in teram militum. Luz
vero opari recta incipim⁹. herba sum⁹.
Lum ad profectum boni operis creca
mus. ad spicā puenim⁹. cūq; in bone ope
rationis perfectione solidamur. iam ple
num fructum in spica proferimus. de pe
ni. di. ii. Lum sanctam.

Gradibus tribus ad peccatum perueni
tur. suggestione. delectatōe. consensu. c.
H̄c contrario. Item supra. distin. vi.
H̄c. Pensandum.

Graduum consanguinitatis computatio
habetur. xxv. que. v. Series. ca. Ad se
dem. ca. Primo gradu. et. xx. vi. que. pri
ma. et sequen.

Graduum affinitatis computatio. co. c.
Posto.

Gradu quarto remotior distat a stipite:
rotto distat a quolibet alterius linee de
scendentis. extra de consanguini. et affi
ca. Aliq. usi orbi p̄suetudo. Bratia. qz il
la fac̄ psonas legitimas ad p̄bendū illes
gitimas. c.c. Qd dilectio.

Gradū qm̄ inter collaterales hodie cō
trahit matrimonii. c.c. Utr q.c. Ex līs

Gradū consanguinitatis nō p̄hibiti lege di
uina. s. hūana p̄suetudine interdicti di
spensari p̄nt sicut in tertio et qrcō. extra
de reti. spolia. c. Litteras.

Gradus affinitatis quartus hodie pro
hibitus est. eodem. capitulo. Ex litteris

sicut et consanguinitatis et non vteri⁹
eo.ca. Non debet.

Grammatice vicium nō est
cundum: sed morum. disti. xxviii. Quā
uis. s. Sed liceat. c. Sedulo.

Grauamina inferre monaste
riis exemplē epi
scopi prohibent. et statuī quib⁹ cibis p
curari debeat cum ad ea veniūt. de cen
sibus. c. Ad nōm. in clemen.

Grauamina triginta exp̄munt a quib⁹
et omnib⁹ alijs phibentur pretati graua
re religiosos. tpcipit eis ut illis sua p
nilegia iura seruent: et subditos ab hu
iustimodī grauamīlībō cōpelcant. De ex
cessi. p̄la. c. Freq̄ns. in clemen.

Grauante p̄lera q̄ eccl
asticas glonas
supra. Excommunicatio. s. xii. t. xiiij. et. x
iiij. t. xv.

Grauantes vel ad hoc licentiam dantes
Excommunicatores. supra. Excommunic
atio. s. xiiij.

Greci clerici ſbere pñt in ordib⁹
minoribus et in matrimonio
manere in maiorib⁹. extra de cleri. coi.
cap. Cum olim.

Gregem faciunt decem oues vt
quiq; aut q̄tmor por
ci. Blo. x. q. i. Si ex laicis.

Gret totus ex vna morbida one inficitur
distin. xl v. Sed illud. Jeronym⁹ in Je
remyam.

Guerre p̄opt peccata hominum
a deo mittuntur. xxij. q.
v. Remittunt Ambrosi?

Gula est mater luxurie et om̄e bonū
op̄ dissoluit. Unde p̄nceps
cocorum. t̄c. di. pliij. Cum aut.

Gula non oīlum in delicatia. sed etiaz in
grossis cibis attenditur. distin. xli. Des
licie.

Gulam clericī vitare debent distincti. xl
iiij. ca. primo.

Gula quinque modis temprat. scilicet. in
digentie tempora preueniendo. Hic io
nathas a Saule damna. s. Regi. xiiij.
Item lauriores cibos querēdo. Hic nu
meri. xij. puniti sunt. Item cibos licitos

accuratius p̄parando. ut filij heli sacer
dos. s. Regum. ii. Itē necessitat̄ men
suram exceedendo. Item abiectiores ci
bos nimis appetendo. ut esau Gen. xxiij.
de conse. distin. v. Quiq; Gregorius. iii.
moralium. ver. Clamorem exacorū nō
duait.

Abenti p̄at nibil a
dere. s. q. ii. p̄a. or.

Albitant bōi sem
per inter
malos. xij. que. iii. Holite.
Jeronymus sup. li. Judicum.

Habitus exterior corporis indi
cat compositionē qua
litas mentis. distin. xlj. Clericus. Quo
gultinus.

Habitus nō facit monachū sed p̄fessio re
galaris: imo etiā p̄fessio sine habitu. ex
tra de regularib⁹ et trans. c. Porrectuz. e
ti. c. Constitutionē. et in glosa. ibidē. ver
bi. Nutato. libro sexto.

Habitus nouicioꝝ lit patenter distincti
ab habitu p̄fessorum vel sacerdotem benedi
cat habit⁹ p̄fessor. extra. e. c. Statuum⁹
Habitus dilat⁹ intelligi. siue q̄a no
uicijs et profectis dilat⁹ miles vestes oīl
siue quia v. dedicunt quado p̄tentiu
concedunt. siue quia aliquid aliud sit per
quod discernunt. d. regula. et trans. ca. Is
qui monasterium. li. v. Blosa. ver. Alio
ut quia detur a certis glonis: vel certis
diebus vel formis.

Habitu religionis assumēs animo p̄seue
randi nō potest ad seculum redire: s̄ ad
mitiorem religionē. extra de regulari. et
trans. c. Super eo. Et ad hoc sunt com
pellendi. Ibidez. dummodo ramen eius
denter patet eos omnino intendisse vi
tam mutare. e. c. Statuimus. sec⁹ si los
lum probare voluerunt. e. c. Super eo.
Et tunc libere possunt redire ad seculū

eo.ca. Statuimus.
Habitu regulari etiā nouicioꝝ p̄ annum
in etate discretōis portās: illā religionē
h̄ ipo. p̄fessus ē. nisi habit⁹ sit patēter dis
tinguis ab habitu p̄fessor in colore. scis
sura vel forma. de regularibus et trans
eunci. ca. Eos qui. in clemen. extra. e. ti.
ca. Ex parte.